
JUDETUL BACAU 
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COMANESTI 

Proces-verbal 
Incheiat astázi 19.09.2022 In edinta extraordinará convocatá de Indatã 

a Consiliului Local a! orau1ui Comàneti 

Convocarea consilierilor s-a fficut prin Dispoziia nr. 1259/16.09.2022, fàcându-Ii-se 
cunoscutä ordinea de zi prin adresa nr. 41646/16.09.2022. 

Se face prezena. Sunt prezeni fizic 14 consilieri , 5 consilieri prezenti prin 
intermediul online ; domnii consilieri locali - 	Alboaie Simion, Dane Irinel, Lazär 
Costicã si Tiboi Claudiu. Fund Intrunitã majoritatea, lucràrile sedintei pot Incepe. 

Se dä cuvântul dlui Preedinte de sedintd - Laic Robert Constantin - pentru a da 
citire ordinii de zi. 

Dl. Preedinte de sedintd, Laic Robert Constantin, dà citire ordinii de zi. Se supune 
la vot ordinea de zi. Voturi pentru - 18, voturi Impotrivã- 0, abtineri - 1 - dl consilier 
Sarca Valentin Cristian. 

Dl Sarca Valentin Cristian: As dori sã mai adaug nite aspecte, dacä se poate! 
Dl. Preedinte de sedintd, Laic Robert Constantin: dna secretar, care este procedura? 
Dna Secretar general Daniela Chrilà: Nu v-am ineles, puteti repeta, vä rog? 
Dl Sarca Valentin Cristian: as vrea sä exprim un punct de vedere, dacä se poate! 
Dna Secretar general Daniela Chrilã: Un punct de vedere se poate, dar sä 

introduceti pe ordinea de zi un nou proiect de hotãrâre flu este posibil, este o altä 
procedurä prevãzutä in Codul Administrativ. Nu puteti introduce proiect de hotärâre pe 
ordinea de zi In timpul sedintei de consiliul local, trebuie respectatä procedura preväzutä 
de Codul administrativ . Inscrisurile trebuie sa parcurgä etapele legale, aa cum prevede 
legea. 

Dl Sarca Valentin Cristian: In urma unor afirmatii fcute recent pe seama mea, 
consider cä dacä este un gram de democratie  in aceastä institutie  si in acest Consiliul 
Local, ar trebui sä spun nite lucruri. 

Dl Primar: Are legatura cu ordinea de zi? Dl Preedinte, vã rog sa treceti  la ordinea 
de zi si la diverse. 

Dl Primar: Avem sedintd Cu 0 ordine de zi stabilitä, consiliul local este convocat cu 
aceastä ordine de zi pe care trebuie sa o discutäm, iar dupä ce se terminà sedinta, la 
diverse, putem discuta tot ce doriti dumneavoasträ. 

Dl Sarca Valentin Cristian: Nu puteti sä-mi cenzurati  punctele mele de vedere. 
Dl Primar: Noi avem o sedintd CU 0 ordine de zi stabilitä. 
Dl. Preedinte de sedintd Laic Robert Constantin: Nu cenzureazã nimeni, nimic. 
Dl Sarca Valentin Cristian: Vreau sà completez un pic aceastä ordine de zi, care are 

doar 2 puncte si as vrea sa adaug nite lucruri noi. 
DI Primar: Dl preedinte, s-a votat ordinea de zi , vã rog respectuos sã treceti  la 

ordinea de zi. 
Dl. Presedinte de §edintd Laic Robert Constantin: Ca sä nu rämânä in aer, vi s-a 



explicat exact cum este, sa votat ordinea de zi, mai putin dumneavoastrà, vom trece la 
ordinea de zi, care are 2 puncte. 

1. Project de hotarâre cu privire la modificarea HCL nr. 62/31.03.2022 privind 
aprobarea depunerii proiectului si a cheltuielilor legate de PROIECT: 
,,EFICIENTIZAREA ENERGETICA A BLOCURILOR DE LOCUINTE DIN 
ORASUL COMANESTI, ASOCIATIA DE PROPRIETARI "STEFAN CEL 
MARE" NR. 7, str. Stefan cel Mare cu blocurile: GI, G4 scara A+B, G5, G6 scara 
A+B, 113 scara A+B; str. Republicii cu blocurile: 1 scara A+B, 3 scara A+B, 5 
scara A+B; str. Aleea Parcului cu blocul G3 scara A+B; str. Pietii cu blocul G2 
scara A+B". 

Materialele au fost la comisii. Dl. Preedinte de sedintd Intreabä dacä mai sunt discutii. 
Dna Lupu Cristina a fost la comisii si a rAspuns la toate Intrebãrile cu privire la acest 
punct. Nu mai sunt discutii. Se supune la vot! Voturi pentru - 18 , voturi impotrivà - o, 
abtineri 1 - dl consilier local Sarca Valentin Cristian. Se aprobä. 
2. Project de hotärâre privind desemnarea unui reprezentant si a unui membru supleant al 
consiliului local in Comisia de evaluare a probei de interviu din cadrul concursului pentru 
ocuparea functiei  de director de la 5coala Gimnazialà ,,Costachi S Ciocan" Comäneti. 
Aici vom avea vot secret, propun ca reprezentant in comisie pe dra Prisecariu Mihaela si 
ca membru supleant pe dl profesor - Cozma Florin lonut.  Nu mai sunt alte propuneri. 
Se demareazá procedura pentru votul secret - Se completeazä buletinele de vot, se Impart 
la consilierj, se depun In urna mobilä. 
Dl primar: Acest punct pe ordinea de zi era tot urgent pentru cä va avea bc concursul de 
director pentru 5coala Costachi S Ciocan Comàneti si, conform legii trebuie sä 
desemnäm reprezentani In aceastä comisie. 
Dl consilier Sarca Valentin Cristian: As fi foarte curios, care au fost motivele demisiei 
dlui director, la doar 2 ani de la ieirea la pensie. 
Dl. Preedinte de sedintd Laic Robert Constantin: Asta 11 putei Intreba dumneavoastrà. Si 
eu mi-am dat demisia din functia  de director, dle Sarca! 
Dl consilier Sarca Valentin Cristian: este alegerea dvs.! 
Dl. Presedinte de sedinP Laic Robert Constantin: probabil si in acest caz la fel, a fost 
alegerea dumnealui! 
Dl consilier Sarca Valentin Cristian: Nu cred asta, 11 cunosc prea bine pe dl profesor. 
Dl. Presedjnte de sedintd Laic Robert Constantin: atunci de ce n-ar fi alegerea noastrã Ca 

ne-am dat demisia? Ii cunosc destul de bine pe domnul Ciocan. Ii cunosc din anul 1991. 
Dl consilier Sarca Valentin Cristian: eu am fost acobo la scoald. 
Dl. Presedinte de sedintd Laic Robert Constantin: Numai la scoala noasträ nu dorii sä 
venii! 
Dl consilier Sarca Valentin Cristian: Am fost si nu am fost foarte incântat. 
Dl. Presedinte de sedintd Laic Robert Constantin: La liceu ati  fost? Nici acolo nu sunteti 
Incântat? 
Dl consilier Sarca Valentin Cristian: Acobo este o situatie mai bunä. 
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Dl. Preedinte de sedintd Laic Robert Constantin: la noi la scoald, ce ar mai trebui fficut? 
Dl consilier Sarca Valentin Cristian: Nu ar trebui sä vorbesc cu dna Secretar ca sä-mi 
exprim punctul de vedere? 
Dl. Preedinte de sedintd Laic Robert Constantin: da, va rog. Ati  Inceput CU dl Ciocan si 
am considerat Ca e o discutie liberä. 
Dl consilier Sarca Valentin Cristian:procedura? 
Dl. Preedinte de sedintd Laic Robert Constantin: Sigur, vorbiti  pe procedurä, Imi cer 
scuze cä v-am adresat o Intrebare. 
Dna secretar general Daniela Chirilä: flu putei sä introduceti proiecte pe ordinea de zi In 
timpul sedintei decât urmând calea legalä, punctele de vedere sunt altceva. 
Dl consilier Sarca Valentin Cristian: Nu este vorba de proiecte pe ordinea de zi, este 
vorba de dreptul la replica. 
In urma numärärii voturilor, dra consilier local Prisacariu Elena Mihaela - 14 voturi 
pentru, 0 voturi- Impotrivä, 0 voturi - abtineri, jar dl consilier Cozma Florin Ionuç- 14 
voturi pentru, 0 voturi-. impotrivä, 0 - ab;ineri. Nu au participat la vot consilierii prezeni 
prin intermediul online. 

Dl. Preedinte de edinta: Dacã flu mai suflt alte probleme, declar Inchise lucrärile 
edintei de astäzi. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 

Preedinte deedinta, 
Consilier local 

Laic Robert Constantin 

Intocmit, 
insp. Tiurtiucä Elena 

Secretar general, 
jurist Daniela Chirilä 
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